Y BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt phương án

bảo vệ đập, hồ chứa nước thủy lợi do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

871/TTr-SNNMT ngày 01/7/2025 về việc phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã phê duyệt phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước thủy lợi do Ủy ban

nhân dân cấp xã quản lý;

Uỷ ban nhân dân ban hành Quyết định phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã phê duyệt phương án bảo vệ đập, hồ chứa nước thủy lợi do Ủy ban

nhân dân cấp xã quản lý.

Điều 1. Phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt phương

án bảo vệ đập, hồ chứa nước thủy lợi do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

Điều 2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm trước pháp luật

và UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung được phân cấp tại

Điều 1 Quyết định này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, Chủ tịch

UBND cấp xã và các đơn vị, cá nhân có liên quan kịp thời phản ánh bằng văn

bản về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét

sửa đổi, bổ sung Quyết định cho phù hợp.

2

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Bãi bỏ Quyết định số 36/2019/QĐ-UBND ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh

phân công, phân cấp thực hiện quản lý nhà nước về an toàn đập, hồ chứa nước

thủy lợi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi

trường, Tài chính, Xây dựng; Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các

ngành, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh       (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Công báo tỉnh Thanh Hóa;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	dieu_3_name

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T14:32:04+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-19T14:37:48+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-19T14:37:58+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-19T14:45:54+0700